MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO/SP
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura do Município de Ribeirão Preto/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o

Edital de abertura do Processo Seletivo Edital nº 01/2023, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

Ensino superior

Função
Vencimento

básico

Jornada
mínima

semanal (*)
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

Professor de Educação Básica III –
Professor de Atendimento
Educacional Especializado - AEE

R$   25,46
hora/ aula

27 horas/
aula

• Graduação na área de Educação Especial; ou

• Licenciatura plena em Pedagogia e curso de pós-
graduação lato sensu em Educação Especial Inclusiva
(carga horária mínima de 360 h); ou

• Licenciatura plena em Pedagogia e curso de pós-
graduação lato sensu no Atendimento Educacional
Especializado (carga horária mínima de 360 h)..

R$ 33,60

Leia-se:

Ensino superior

Função
Vencimento

básico

Jornada
mínima

semanal (*)
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

Professor de Educação Básica III –
Professor de Atendimento
Educacional Especializado - AEE

R$   25,46
hora/ aula

27 horas/
aula

 Licenciatura em Educação Especial; ou

 Licenciatura plena em Pedagogia e curso de
pós-graduação de, no mínimo 360 h, em
Educação Especial e em suas áreas específicas.

R$ 33,60

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2023 do Processo Seletivo para o Município de Ribeirão Preto.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Preto, 2 de agosto de 2023.

Ricardo Fernandes de Abreu
Secretário Municipal da Administração

Ana Carolina Soares Gandolpho

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Fabiana Cristina Dutra de Oliveira Busa
Chefe da Divisão de Seleção, Recrutamento e Treinamento